

FACULTY OF COMMERCE & BUSINESS MANAGEMENT

B.Com. (Gen/CA/Bus.Analytics) CBCS II-Year (III-Semester) Regular Examinations, Dec-2022/Jan-2023
Advanced Accounting

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

SECTION-A

(5x4=20 Marks)

Answer any Five questions from the following
ఈక్రిందివానిలో ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయుము

1. What is sacrificing ratio?
త్యాగ నిష్పత్తి అనగానేమి?
2. X and Y were in partnership and agreed to dissolve. The assets realized Rs. 75,000/- Liabilities were Rs. 65,000/- X capital Rs. 10,000 and Y's capital Rs. 15,000. They share profits and losses 3:1. Show realization Account.
X మరియు Y భాగస్వామ్య సంస్థలో భాగస్థులు వారు సంస్థను రద్దు చేయాలని నిర్ణయించారు. ఆస్తుల ద్వారా వసూలైనవి రూ. 75,000/- సంస్థ అప్పులు రూ. 65,000/- X మూలధనం రూ. 10,000 Y మూలధనం రూ. 15,000 వారి యొక్క లాభనష్టాల నిష్పత్తి 3:1. పరిష్కార ఖాతాను తయారు చేయండి.
3. 'P' Ltd. Issued 700 Equity shares of Rs. 100 each for cash at a discount of Rs. 20 on each. Write journal entry for issue and show how the corresponding amounts appear in the balance sheet of the company
'P' Ltd 700 ఈక్విటీ వాటాలను నగదు రూ. 100కు ఒక్కొక్కటి జారీ చేసింది. ఒక్కొక్క వాటాపై డిస్కాంట్ రూ. 20. జారీకి సంబంధించి చిట్టా పద్దును వ్రాయండి. కంపెనీ ఆస్తి అప్పుల పట్టికలో మిగతా మొత్తాలు ఏ విధంగా చూపిస్తారో తెలియ చేయండి.
4. Suman Ltd. Started business on 1-4-2015 but got incorporated on 1-7-2015 for the year ended on 31-03-2016. Sales were Rs. 11,16,000 and cost of goods sold was Rs. 8,17,200. Decide the gross profit as profit prior to incorporation and post incorporation.
సుమన్ లి|| 1-4-2015 న వ్యాపారము ప్రారంభమైనది కాని 1-7-2015న నమోదు ధృవ పత్రాన్ని పొందింది. 31-03-2016 తో అంతమయ్యే సం||రానికి అమ్మకాలు రూ|| 11,16,000 లు మరియు అమ్మిన సరుకుల వ్యయం రూ. 8,17,200లు. నమోదుకు ముందు నమోదు తరువాత స్థూల లాభాన్ని నిర్ధారించుము.
5. What factors affect the valuation of shares?
వాటాల మూల్యాంకనమును ప్రభావితం చేసే కారణాలు ఏమిటి?
6. Average capital employed
సగటు వినియోగించిన మూలధనం.
7. Partnership deed.
భాగస్వామ్య ఒప్పందం.
8. Explain the process of Dissolution of a firm.
భాగస్వామ్య రద్దు ప్రక్రియను వివరించుము.

SECTION-B

(5x12=60 Marks)

Answer all the following questions

ఈక్రింది అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు వ్రాయుము

9. (a) 'P' and 'Q' are in partnership sharing profits and losses equally they agreed to take 'R' with 1/4th share and bring capital Rs. 50,000.

P మరియు Q సమాన భాగస్థులు వారు 1/4 వంతు వాటాతో R ను చేర్చుకున్నారు. R మూలధనం రూ. 50,000.

Balance Sheet of P&Q on 31-12-2015

Liabilities అప్పులు	Rs. రూ.	Assets ఆస్తులు	Rs. రూ.
General Reserve సాధారణ రిజర్వు	20,000	Sundry Assets వివిధ ఆస్తులు	1,70,000
Creditors బుణదాతలు	95,000	Debtors బుణగ్రస్తులు	10,000
Capitals: మూలధనాలు			
P	25,000	Bank balance బ్యాంకు నిల్వ	20,000
Q	60,000		
	2,00,000		2,00,000

Adjustments: సర్దుబాట్లు:

- (i) Depreciation on sundry assets 10%

ఆస్తులపై తరుగుదల 10%

- (ii) Make a provision on Debtors 5%

బుణగ్రస్తులపై ఏర్పాటు 5%

- (iii) Buildings Rs. 80,000 included in sundry Assets now 20% more.

వివిధ ఆస్తులలో వున్న భవనం రూ. 80,000 ప్రస్తుతం 20% పెరిగింది.

Prepare Balance Sheet after above adjustments.

పై సర్దుబాట్ల తర్వాత ఆస్తి అప్పుల పట్టి తయారు చేయండి.

(OR) / లేదా

- (b) Define Goodwill and explain its treatment in the books account on admission of a new partner.

గుడ్విల్ అనగానేమి? భాగస్వామ్య సంస్థ వున్నకాలలో భాగస్థుని ప్రవేశం సందర్భంగా ఏ విధంగా గుడ్విల్ సర్దుబాట్లు చేస్తారో వివరించండి.

10. (a) A,B,C and D were partners. Sharing profits and losses 5:4:3:2. On 31-03-2010 they decided to dissolve the firm. Following balance sheet on that date.

A,B,C మరియు D లాభనష్టాలను 5:4:3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. వారు 31-03-2010న సంస్థ రద్దు చేశారు.

Liabilities అప్పులు	Rs. రూ.	Assets ఆస్తులు	Rs. రూ.
Creditors బుణదాతలు	18,000	Cash (నగదు)	900
		Debtors (బుణగ్రస్తులు)	20,700
Capitals: మూలధనాలు		Plant & Machinery ప్లాంట్ & యంత్రాలు	90,000
A 54,000		D's capital	1,800
B 36,000		D యొక్క మూలధనం	
C 5,400	95,400		
	1,13,400		1,13,400

Except cash all other assets realized for Rs. 56,700. Creditors actually payable Rs. 21,600. Realizations exp Rs. 5,400. Close the books of the firm by passing journal entries.
 నగదు తప్ప మిగతా ఆస్తులు 56,700 వసూలైనాయి. ఋణదాతలు వాస్తవంగా చెల్లించాల్సినవి 21,600.
 పునర్మూల్యాంకనం ఖర్చులు రూ॥ 5,400. చిట్టా పద్దులు వ్రాస్తూ సంస్థ పుస్తకాలను ముగింపు చేయుము.

(OR) / లేదా

(b) What is Realization Account? How does it differ from Revaluation Accounts?
 పరిష్కార ఖాతా అనగానేమి? పునర్మూల్యాంకన ఖాతా లో గల తేడాలను వివరించండి?

11. (a) Explain the guidelines issued by SEBI for issue of Bonus shares.
 బోనస్ వాటాల జారీకి సెక్యూరిటీస్ ఎక్స్చేంజ్ బోర్డు ఆఫ్ ఇండియా (SEBI) జారీ చేసిన మార్గదర్శక సూత్రాలను గురించి వివరించుము.

(OR) / లేదా

(b) 'X' company Ltd., Was registered with a capital of 10,00,000 divided into 40,000 shares of 25 Rs. each. The company offered to public subscription 25,000 shares payable as follows.
 'X' కంపెనీ లి॥ 40,000 వాటాలు ఒక్కొక్కటి రూ. 25 విలువ గల రూ. 10,00,000 మూలధనంతో నమోదైనది. ఆ కంపెనీ 25,000 వాటాలను ఈక్రింది విధంగా చెల్లించే విధంగా జారీ చేసినది?

	Rs. రూ॥లు
On Application (దరఖాస్తుపై)	5
On Allotment (కేటాయింపు పై)	10
On 1 st call (మొదటి పిలుపుపై)	5
On 2 nd call (రెండవ పిలుపుపై)	5

The company received application for 20,000 shares. All the money was duly received. Make journal entries to record the issue of shares and show how share capital will appear in the Balance Sheet.

ఆ కంపెనీకి 20,000 వాటాలపై దరఖాస్తులు అందినవి. రావలసిన మొత్తము వసూలైనది. వాటాల జారీకి సంబంధించిన చిట్టాపద్దులను వ్రాసి, కంపెనీ ఆస్తి అప్పుల పట్టిలో వాటా మూలధనం ఏ విధంగా కనబడుతుందో చూపండి?

12. (a) Prepare Balance Sheet of Spandana company limited from the details on 31-03-2012.
 31-03-2012 నాటి వివరాలతో స్పందన కం॥ యొక్క ఆస్తి అప్పుల పట్టిని తయారు చేయుము.

Debit డెబిట్	Rs. రూ॥లు	Credit క్రెడిట్	Rs. రూ॥లు
Call in arrears పిలుపుల బకాయిలు	5,000	Share capital వాటా మూలధనం	2,50,000
Plant & Machinery ప్లాంట్ & యంత్రాలు	83,815	General Reserve సాధారణ రిజర్వు	15,000
Closing stock ముగింపు సరుకు	91,500	Creditors ఋణదాతలు	20,000
Debtors ఋణగ్రస్తులు	3,800	Outstanding wages చెల్లించాల్సిన వేతనాలు	5,200
Cash at Bank బ్యాంకులో నగదు	1,39,700	Salaries జీతాలు	1,200
Prepaid insurance ముందుగా చెల్లించిన ఫీజు	1,680	Rent (అద్దె)	600
		P & L A/c (లా॥న॥ ఖాతా)	12,000
		Net Profit (నికర లాభం)	21,495
	3,25,495		3,25,495

Additional information:

(అదనపు సమాచారము)

- (i) Proposed dividend Rs. 9,000 to be provided
ప్రతిపాదిత డివిడెండు రూ. 9000 ఏర్పాటు.
(ii) Transfer to General Reserve Rs. 6,000
సాధారణ రిజర్వుకు బదిలీ రూ. 6,000.

(OR) / లేదా

- (b) 'X' Ltd was incorporated on 1st August 2012 to take over a running business from 1st April 2012. The profit and Loss Account of the company for the Year ended 31-3-2013 was as under.
నడుస్తున్న ఒక వ్యాపారాన్ని 1-4-2012 నుండి తీసుకోవడానికి 1-8-2012 నాడు X కంపెనీని నమోదు చేసారు. మార్చి 31, 2013 తో అంతమయ్యే సం॥నికి లాభనష్టాల ఖాత ఈ క్రింది విధంగా ఉంది.

Expenditures వ్యయాలు	Rs. రూ॥లు	Incomes ఆదాయాలు	Rs. రూ॥లు
To Salaries జీతాలు	25,000	By gross profit స్థూల లాభం	70,000
To Rent and Taxes అద్దె మరియు పన్నులు	8,000		
To Bad debts రాని బాకీలు	700		
To Audit fees ఆడిట్స్ ఫీజు	500		
To Depreciation తరుగుదల	1,200		
To Discount allowed ఇచ్చిన డిస్కాంట్లు	4,600		
To Net profit నికర లాభం	30,000		
	70,000		70,000

Sales from 1st April 2012 to 1st August 2012 amounted to 70,000 sales from 1st August 2012 to 31st March amounted 2,10,000. Ascertain capital profits and Revenue profits.
ఏప్రిల్ 1వ 2012 నుండి ఆగస్టు 1, 2012 వరకు అమ్మకాలు రూ. 70,000, ఆగస్టు 1నుండి మార్చి 2012 మార్చి వరకు అమ్మకాలు 2,10,000. మూలధన లాభాలు రెవిన్యూ లాభాలు నిర్ధారించండి.

13. (a) What is the importance of valuation of shares? Discuss various methods of share valuation.
వాటాల మూల్యాంకన ప్రాముఖ్యత ఏమిటి? వాటాలు మూల్యాంకనం చేసే వివిధ పద్ధతులను చర్చించుము.

(OR) / లేదా

- (b) From the following information find out Goodwill under 4 years purchase of super profit and capitalization of super profit method.

Net profit for four Years.

I Year Rs. 60,000; II year : Rs. 80,000 III Year 100,000, IV year Rs. 1,60,000. The profit includes non recurring profits on an average of Rs. 4,000. Investments Rs. 1,60,000. Normal rate of Return 5% Proprietor's Remuneration per annum Rs. 12,000.

క్రింది సమాచారం నుండి 4 సం॥రాల అధిక లాభాల పద్ధతి మరియు మూలధన లాభాల కొనుగోలు పద్ధతిన గుడ్విల్ను లెక్కించుము.

4 సం॥రాల నికరలాభాలు: 1 వ సం॥రం. రూ. 60,000, 2 వ సం॥రం. రూ. 80,000 3వ సం॥రం రూ. 1,00,000, 4వ సం॥రం రూ. 1,60,000. ఈ లాభాలలో సగటున రూ. 4,000లు పునరావృతం కాని లాభాలు కలిసివున్నాయి. పెట్టుబడి రూ. 16,00,000, సాధారణ రాబడి రేటు 5%, సం॥త్సరానికి ప్రొప్రయిటర్ పారితోషికం రూ. 12,000.